
AKTUALITĀTES VISPĀRĒJĀ, PROFESIONĀLAJĀ
UN AUGSTĀKAJĀ IZGLĪTĪBĀ 

2023./2024. MĀCĪBU GADS



VALSTISKAIS MĒRĶIS

2

IKVIENAM BĒRNAM LATVIJĀ, 
NEATKARĪGI NO VIŅA DZĪVESVIETAS, 
JĀNODROŠINA KVALITATĪVA 
IZGLĪTĪBA, KURU ĪSTENO MOTIVĒTI 
PEDAGOGI ILGTSPĒJĪGĀ IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDĒ.



JAUNAIS MĀCĪBU GADS SKAITĻOS

3

563 pašvaldību izglītības iestādes
72 privātās izglītības iestādes (prognoze)

25 986 pedagogi (pašvaldību un privātajās izglītības 
iestādēs)

1.klasēs ~21 584 skolēni
1.-12.klasēs ~220 051 skolēni



PAŠVALDĪBU VISPĀRĒJĀS PAMATA UN 
VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

2

1

39

231

254

36

3

1

42

238

250

38

3

1

43

267

245

41

Profesionālās pamata un

vidējās izglītības iestādes

Vakara (maiņu) un

neklātienes skolas

Speciālās izglītības

iestādes

Vidusskolas,

t.sk. valsts ģimnāzijas

Pamatskolas

Sākumskolas

01.09.2021. 01.09.2022. 01.09.2023.



INVESTĪCIJAS UN 
JAUNAS SKOLAS

5

Valsts kases aizdevumi –
14 pašvaldībās, 32 
investīciju projekti. 

ES Atveseļošanas fonds –
10 pašvaldības, 17 

skolas.

ES fondi – infrastruktūras 
modernizācija: pilnībā no 
jauna uzbūvētas skolas 
durvis vērs Ogres Valsts 

ģimnāzija, bet pilnībā 
pārbūvētas – Jēkabpils 

Valsts ģimnāzija, Kuldīgas 
Centra vidusskola, 
Valmieras Valsts 

ģimnāzija un Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskola. 

Skolu infrastruktūras 
modernizācijas projekti 

jaunajā mācību gadā 
turpinās Jēkabpilī, 
Madonā, Talsos un 

Bauskā, kā arī Rīgas, 
Kuldīgas profesionālās 

izglītības iestādēs.



SKOLU DIGITALIZĀCIJA: DATORS 
IKVIENAM SKOLĒNAM



IEGUVUMI KATRAM SKOLOTĀJAM



300 eiro stipendijas
studiju programmās
Pedagogiem STEM, ES 
valodu, latviešu valodas un 
literatūras mācību jomās. 

Budžeta vietas 
pedagoģijas 
studijām
2 968 euro gadā vienam 
studentam (bakalaura 
līmeņa studijām)*

*neskaitot programmu 
mācītspēks

Finansēt 2 968 euro gadā 
apmērā 

Studiju vai studējošā 
kredīta dzēšana

Papildu kvalifikācija 
esošiem skolotājiem

Matemātikas, ģeogrāfijas, 

dabaszinību, bioloģija fizika ķīmija 

(integrēta grupa), svešvaloda (otrā), 

latviešu valoda un pedagoģija 

(profesionālās un interešu izglītības 

skolotājiem)

02

04

03

05

Aktīvāka pašvaldības loma
Apvienošana vairākās skolās, transporta kompensācijas, stundu 
plānojumi. Attālinātas mācību stundas. 
Dienesta dzīvokļi, jauno speciālistu ģimeņu atbalsts.

01

05

04

03

02

LABI PĀRVALDĪTA SKOLA 
KĀ RISINĀT SKOLOTĀJU TRŪKUMU?



VIENOTA SKOLA

9

VALSTS VALODAS POLITIKA 
IZGLĪTĪBĀ 

Vidusskolas posmā – jau šobrīd visus mācību 
priekšmetus apgūst latviešu valodā, bet 1. –
6. klašu skolēni latviešu valodā apgūst 
vismaz 50% no mācību satura, savukārt no 
7. līdz 9. klasei – vismaz 80% apmērā.

Ar 2022.gada 29.septembrī 
pieņemtajiem grozījumiem Izglītības 
likumā un Vispārējās izglītības likumā 
(stājas spēkā: 25.10.2022.) ir radīts 
jauns tiesiskais regulējums, kas 
paredz īstenot secīgu pāreju uz 
mācībām tikai valsts valodā arī 
vispārējās izglītības pirmsskolas 
un pamatizglītības pakāpē. 

VIENOTA SKOLA

No 2004. gada Latvijā ir ieviests
bilingvālās izglītības modelis, palielinot 
latviešu valodas īpatsvaru visās 
izglītības pakāpēs. Kopš 2018. gada –
pakāpeniska pāreja uz mācībām 
tikai latviešu valodā.



MĒRĶAUDITORIJA, UZ KURU ATTIECAS GROZĪJUMI

10

136 1318 12913345 3876

Skolu pedagogi, 
kas iesaistīti 

pamatizglītības MT 
IP īstenošanā 
(17,9 % no 
kopējā skolu 

pedagogu skaita)

Pirmsskolas
izglītības 

iestādes (t.sk. 
privātās), kurās 

īsteno MT 
izglītības 

programmas 
(27,3 % no 
kopējā PII 

skaita)

Pirmsskolas 
skolotāji, kas 
iesaistīti MT IP 
īstenošanā (15
% no kopējā PI 

skolotāju
skaita)

Skolēnu 
skaits, kas 

apgūst 
pamatizglī-
tības MT IP 
(19,5 % no 

kopējā 
skolēnu 
skaita)

Skolas (t.sk. 
privātās), kas 

īsteno MT 
pamatizglītības 
programmas 
(20,4 % no 
kopējā skolu 

skaita)

43258

Bērnu skaits, 
kas apgūst  

skaits 
pirmsskolas  

MT IP 
(13,6 % no 
kopējā bērnu 

skaita 
pirmsskolā)

Datu avots: VIIS, 1.09.2022.



IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU VALSTS VALODĀ
IEVIEŠANAS GRAFIKS PIRMSSKOLĀ UN 
PAMATIZGLĪTĪBĀ

11

2023. gada 1. septembris 2024. gada 1. septembris

Pirmsskolas izglītības 
programma,

pamatizglītības
programma latviešu valodā 

1., 4. un 7. klasē

Pamatizglītības 
programma latviešu 

valodā 2., 5. un 8. klasē
(arī – pirmsskolā, 
1., 4., 7. klasē)

Pamatizglītības programma 
latviešu valodā 3., 6. un 9.

klasē
(arī – pirmsskolā, 

1., 2., 4., 5., 7., 8. klasē)

2025. gada  1. septembris



ATBALSTA PASĀKUMI PĀREJAI UZ 
MĀCĪBĀM LATVIEŠU VALODĀ

12

MENTORI

PEDAGOGU 
PALĪGI

VALODU UN 
METODISKIE 
KURSI

NOMETNES. 

MĀCĪBU 
MATERIĀLI

IZM 
DEPOZITĀRIJS

ATBALSTA 
PORTFELIS 

SKOLĀM



UKRAIŅU BĒRNI UN SKOLĒNI MŪSU VIDŪ

13

FINANSĒJUMS
Papildu finansējums skolēna individuālā 
plāna īstenošanai, mācību līdzekļu 
iegādei, finansējums nometņu 
organizēšanai un atbalsta 
personālam.

IEKĻAUJOŠAIS GADS
Alternatīva pamatizglītības programma 
skolēniem no citām valstīm, tostarp 
Ukrainas.

SADARBĪBA
Sadarbība ar 274 izglītības iestādēm un  
248  pirmsskolas izglītības iestādēm, no 
tām 20 izglītības iestādes, kas nodrošina 
42 skolēnu ar speciālajām vajadzībām 
izglītības iespējas.

IZGLĪTĪBA KLĀTIENĒ 
Izglītības ieguves klātienē veicināšana. 
Latvijas skolās var iekļauties 341 bērns
(no 1,5- 4 gadi; 313 bērni (no 5 – 6 
gadiem); 2264 skolēni (1.- 9. klase) un 
1092 skolēni (10.- 12.klase)).  

PLĀNOTĀS 
AKTIVITĀTES 

UKRAINAS 
CIVILIEDZĪVOTĀJU 

IZGLĪTĪBAS 
NODROŠINĀŠANAI 

NEFORMĀLĀS IZGLĪTĪBAS PASĀKUMI
Nometnes, vasaras skolas, forumi u.c. –
bērnu labbūtības sekmēšana, pilnveidojot  
ukraiņu valodas un tradīciju zināšanas un 
prasmes, t.sk. latviešu valodas apguve.



IEKĻAUJOŠĀ IZGLĪTĪBAI: INFORMATĪVIE ZIŅOJUMI

Informatīvā ziņojuma par iekļaujošas izglītības attīstību visās izglītības pakāpēs 
izstrāde. Pieci apakštemati, kuros tiek definētas esošās problēmas, iespējamie 
risinājumi, veicamie uzdevumi:

• Speciālā izglītība
• Bērni ar speciālām vajadzībām vispārizglītojošā grupā/klasē
• Atbalsts talantīgajiem
• Lingvistiski neviendabīga mācību vide
• Dažādas kultūras izglītības vidē

Informatīvais ziņojums par emocionālās un fiziskās vardarbības izskaušanu un 
nepieļaušanu un nepieļaušanu izglītības iestādē, kā arī par valsts un pašvaldības 
institūciju sadarbību (saskaņošana)



Apsteidzoša individuālo vajadzību identificēšana, 
agrīnās attīstības skrīninga instrumentu komplekts 
– BAASIK

Individuālajās vajadzībās balstīts atbalsts, 
aizsniedzot dažādas mērķa grupas (t.sk. tādas 
iekļaušanas dimensijas kā kultūras, valsts valodas 
prasme u.c.) 

Atbalsta nodrošināšanā iesaistīto pušu 
paplašināšana un sadarbības stiprināšana 
(vecāku/ģimenes iesaiste; pašvaldības loma 
resursu koordinācijā, starpdienestu sadarbības 
stiprināšana)

o Pedagoģiski medicīnisko komisiju reformu 
plāns, tā īstenošana

o Atbalsts izglītojamiem ar PMP risku (pašvaldību 
prevencijas sistēmas attīstības plāni)

o Speciālās izglītības iestāžu infrastruktūras 
modernizācija

o Atbalsts emocionāli un fiziski drošas vides 
nodrošināšanai izglītības iestādē

o Pedagoģiskā un atbalsta personāla 
kompetenču tālāka attīstība, atbalsta 
personāla pieejamība

KATRS BĒRNS IR SVARĪGS!



2023./2024. mācību 
gadā Latvijas skolās 
noritēs PISA 2025 
izmēģinājuma 
pētījums!

2024. gada pavasarī izmēģinājuma 

pētījumā plānots iesaistīt ap 50 

skolas kopskaitā līdz apmēram 2 

500 skolēniem.

Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizācijas (OECD) 

Starptautiskajā skolēnu prasmju 

novērtēšanas programmā PISA 

tiek iesaistīti 15 gadus jauni 

izglītojamie, mērķējot novērtēt 

viņu lasītprasmi un zināšanas 

matemātikā un dabaszinātnēs. 

17



Iepriekšējā mācību gadā, t.i. no š.g. 

15. februāra līdz 15. martam 

sekmīgi noritēja TALIS 2024 

izmēģinājuma pētījums, iesaistot 

485 skolotājus no 30 skolām! 

Liels paldies skolotājiem par iesaisti!

OECD Starptautiskajā mācību vides 

pētījumā TALIS tiek iesaistīti 

skolotāji un skolu direktori ar 

mērķi identificēt mācību vides 

jomas, kurās skolotājiem ir 

nepieciešams papildu atbalsts. 

18

2023./2024. mācību 
gadā Latvijas skolās 
noritēs TALIS 2024 
pamatpētījums!



AKTUALITĀTES PROFESIONĀLĀS 
IEVIRZES IZGLĪTĪBĀ SPORTĀ



PROFESIONĀLĀS IEVIRZES SPORTA IZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMAS 

92
IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDES

39

SPORTA 
VEIDI

3448 
GRUPAS

1847
TRENERI

45091

AUDZĒKŅI



INTEREŠU 

IZGLĪTĪBA =

aktivitāšu dažādība; 

līdzdalībai nevis 

rezultātam

45108 audzēkņi 

sportā

SPORTA SKOLA / 

KLUBS = 

virzība uz rezultātu; 

regularitāte un 

specializācija

45091 audzēkņi

SPORTS SKOLĀ =

3 sporta stundas

221 297 audzēkņi

AUGSTU 
SASNIEGUMU 

SPORTS = 

cīņa par uzvaru 
starptautiskā līmenī

BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS



AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA



VIENOTĀS PIETEIKŠANĀS REZULTĀTI 2023./2024. 
MĀCĪBU GADAM

11006 10912

9728

9110

8465
8194 8034 8149

8640

9229 9376 9436 9584

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Apstiprināto pieteikumu skaits konkrētajam mācību 
gadam uzņemšanai pamatstudiju programmās vienotajā 

pieteikšanās sistēmā

o Kopš 2017.gada ir pakāpeniski palielinājies 
studējošo skaits, kas caur vienoto 
pieteikšanās sistēmu ir pieteicies Latvijas 
augstskolās.

Pilnvērtīgus secinājumus par visu 
Latvijas augstāko izglītību izdarīt vēl 
ir pāragri, jo:

o Daļa iestājas caur papilduzņemšanu
o Daļa augstskolu nav vienotajā pieteikšanās 

sistēmā
o Šeit nav augstākā līmeņa studiju 

programmu rezultāti!



KOPĒJĀ UZŅEMTO STUDĒJOŠO DINAMIKA LATVIJĀ

12207 12535 12903 12819 13204 12926 12073 12449 12620 12583
11218

19734
20783

18309
16293 15879 15662

15055 15203
16753 16109

15009

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2022/23

Imatrikulēto studējošo dinamika Latvijas augstākās 
izglītības institūcijās

Valsts budžets Studiju maksa

o Kopējā Latvijas augstskolu imatrikulēto 
studējošo tendence ir relatīvi stabila.

o Valsts budžeta vietu skaits ir caurmērā 
nemainīgs pēdējo 10 gadu laikā, neliels 
samazinājums imatrikulētajiem 
studējošajiem, kas iestājās par studiju 
maksu.

o Tuvākajos gados nav paredzams būtisks 
samazinājums, demogrāfisko faktor dēļ 
(saistībā ar to, ka augstskolās iestāsies 
2004. – 2008.gadā dzimušie, kas bija 
neliela pieauguma periods, salīdzinājumā 
ar iepriekšējiem gadiem).



STUDĒJOŠO TEMATISKĀS IZVĒLES

20%

18%

9%

8%

6%

6%

6%

5%

4%

3%

3%

12%

Studējošo sadalījums pēc izglītības tematiskās jomas 
(2022.gada oktobris)

Komerczinības un

administrēšana

Veselības aprūpe

Inženierzinātnes un tehnol.

Datorika

Pedagogu izglītība un
izgl.zinātnes

Sociālās un cilvēkrīcības

Tiesības

Mākslas

Arhitektūra un būvniecība

> 50 % studējošo 4 
lielākajās

tematiskajās jomās

> 18 000 studē STEM 
programmās, jeb 25 % 

no kopējā studējošo 
kopskaita



ABSOLVENTU MONITORINGS

o Četrus gadus pēc absolvēšanas,

cilvēki ar augstāko izglītību Latvijā:

o vidēji pelna EUR 23 634 gadā

o 11,5% ir dibinājuši

uzņēmumus

o 88% nodarbināti

o 85% nodarbināti augstākajā

kvalifikācijā

o Tikai 1% no absolventiem emigrē

o Visvairāk nodarbināti kvalificētajos

amatos ir šajās jomās - veselības

un sociālā aprūpe; dabaszinātnes,

matemātika, statistika un IT; un

izglītība



Augstākās izglītības 
sektora konsolidācija
Konsolidācijas plānu 

saskaņošana līdz 
2023.gada novembrim, 

projektu īstenošanai 
ANM

investīcijas 
81 M apjomā

REFORMAS, KAS VEICINA VIRZĪBU UZ IZCILĪBU UN 
STARPTAUTISKO KONKURĒTSPĒJU

Jauno skolotāju sagatavošana

• indukcijas gads,

• prakses kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumi,

• skolotāja profesionālo 

kompetenču attīstības 

monitoringa rīku ieviešana 

studiju programmās,

• skolotāja profesijas un tās 

prestiža stratēģiskās 

komunikācija

2024.gada 31.decembrī 
noslēgsies studiju virzienu 

akreditācijas (izņemot, 
tiem virzieniem, kuri 
akreditēti uz diviem 
gadiem būs jāiziet 

atkārtots novērtējums) un 
sāksies gatavošanās 
pārejai uz ciklisku 

augstskolu un koledžu 
akreditāciju

Augstskolu 
institucionālā

finansējuma ieviešana 

no 2024.gada: 

fokuss no studējošo 
skaita tiks mainīts uz 
absolventu ar apgūtu 

specializāciju augstākā 
līmenī skaita 
palielināšanos

Cilvēkresursu ataudze un 
stiprināšana

Jaunā doktorantūras modeļa 
ieviešana, sākot ar 

2024.gadu

Jauna akadēmiskās karjeras 
ietvara ieviešana, tajā skaitā 

tenūras ieviešana no 
2023.gada beigām

Jauni snieguma 

finansējuma stimuli



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


